minis

a S. q. Met.

a Scot. quod. 14. & sup. hac. q. contra Henr. 2. d. 3. q. 9.
b De hoc Scot. 2. d. 3. q. 2. ad primum prin.

minis, alioquin manens idem nunquam posset illud idem recipere: tum quia quando aliqua duo agenda concurrunt ad aliquam effectum, quantum unum illorum plus potest supplere vicem alterius; tanto minor perfectio requiritur in alio, quoadque autem nulla, si illud supplet totam vicem eius: sed ad immutationem intellectus possibilis concurrat objectum, & lux: ergo quanto obiectum est perfectius, & magis potest supplere vicem luminis, tanto sufficit minus lumen, saltem non coquiratur magis: sed primum intelligibile est maxime lux: ergo maxime potest supplere vicem luminis obiecti intelligibilis: ergo quantum est ex parte illa, si continuatur sub primo obiecto ad equato intellectui nostro, pro illa utro, non est defectus ex parte luminis quin possit movere intellectum nostrum.

Ad argumenta principalia istius questionis, dico ad primum, quod non semper perfectissimum, est causa respectu imperfectionum, comparando imperfecta ad quodcumque tertium; sicut perfectum album non est causa visibilitatis omnibus visibilibus: aut si est causa, non tamen precisa, & adequata, & si maxime motivum, non tamen precipua, & adequata: primum autem obiectum intellectus, de quo loquimur in ista questione debet esse primum, & adequatum potentia. Ad secundam rationem dico, quod si recte arguitur, debet inferri, quod nullum ens participatum potest cognosci, nisi sit ens ab ente impericipatum: & non debet inferri, quod non potest cognosci, nisi per rationem entis impericipati cogniti. Tunc enim sunt quatuor termini, quia ponitur in conclusione, esse cognitum per ens impericipatum, qui terminus non fuit in propositione secunda. Er ratio realis istius defectus attingati in forma arguendi, dicitur est prius in respondendo ad primum argumentum secunde questionis hujus distinctionis, quia & si cognoscibilitas sequatur proportionaliter entitati, non tamen ita est de cognosci nisi comparando ad illum intellectum, qui cognoscit quolibet secundum gradum suae cognoscibilitatis. Ita dico hic, quod si entitas participata concludat de necessitate cognoscibilitatem participatam, & ita participatum habeat cognoscibilitatem per cognoscibile impericipatum, non tamen habet cognosci per cognoscibile impericipatum, ut cognitum; sed ut causam dantem sibi esse. Et hoc ratio est in argumento quoddam de *frat.* quest. 4. primae dist. Ad illud 8. de *Trin.* dico, quod loquitur ibi de notitia *boni* in communi, quae naturaliter impressa est, hoc est de facili imprimatur in intellectu a singularibus: quia in quolibet, intentiones universales facilius occurrunt primo. Hoc probo per ipsum, qui eodem libro cap. 4. de magnis (a) vel 18. de parvis, dicit: *Habemus enim regulariter inspicam humane nature notitiam, secundum quam, statim quidquid late aspiciamus, hominem esse cognoscimus, vel hominis formam.* Et sicut secundum istam notitiam hominis, quam dicit maxime nobis, regulariter, hoc est, facilius a sensibilibus abstractam, judicamus de quocumque, utrum sit homo, vel non; ita etiam per idem possumus judicare eminentiam in humanitate, si illa esset in occurrentibus, sicut judicamus de occurrentibus, hoc esse melius alio, quod apparet de notitia impressa

pressa albedinis, per quam non tantum judicamus occurrere esse album sed hoc esse albus altero. Ita dico hic quod illud *bonum* de quo loquitur cap. 3. cujus notitia impressa est naturaliter in intellectu, est bonum in communi, & per illud judicamus de occurrentibus, hoc illo esse melius. Et quod loquitur de *bono* indeterminato privative, & non de *bono* indeterminato negative, in quo *bono* indeterminato intelligitur Deus; videatur, per hoc quod ibi, enumeratis multis particularibus bonis, dicit. *Non hoc bonum illud esse hoc, & talia illud, & vide ipsum bonum si potes, hoc est, tolle illa contrahens a ratione boni ad creaturas, & vide rationem boni in communi, & in hoc videbis Deum, sicut in conceptu communi, in quo potest naturaliter a nobis videri & non in particulari, ut haec essentia. Consimiliter intelligendum est illud quod statuitur c. 2 ubi dicit. *Cum autem, Deus est veritas, non querere quid est veritas. Statim ostendit se phantasmata.* Hoc intelligo sic, quod conceptus universalis abstrahitur a singulari, quanto est universalior, tanto difficilius potest intellectus diu sistere in tali conceptu; quia ut praedictum est, quoadcumque intelligimus universale phantasma ejus singulare, & illud universale dicitur, & facilius possumus intelligere, quod est similitudine singulari relucens in phantasmate: & quia universalissima sunt remota ab ipso singulari, ideo difficilius est stare in conceptu illorum universalissimum. Concipiendo ergo Deum in conceptu universalissimo, noli querere, quid hoc est, noli descendere in aliquem conceptum particularem, quo ille universalis salvatur, qui particularior propinquier est phantasma, descendendo enim ad talem, qui magis relucet in phantasmate, occurrenti statim amittitur illa serenitas veritatis, vel sinceritas veritatis, in qua intelligebatur Deus; quia statim intelligitur veritas contracta, quae non convenit Deo, cui conveniebat veritas in communi concepta, non contracta.*

Contra cap. 4. vel 10. *Saporis per se (a) percipere bonum percipere Deum; & si amare inhaerere, continuo beatificaberis, beatitudo non est in bono universali, sive indeterminato privative.* Item cap. 6. vel 10. vel 26. *Unde iusti esse poterunt, nisi inherendo ipsi formae, quam intuentur, ut inae fermentum? Formari autem formam iustitiae non est ab universalis intellectu.*

Per idem etiam dico ad illud 8. de Trinitate cap. 3. de bono, & voluntate: *Pudat cum alia non amantur, nisi quia bona sunt, eis inherendo, non amare bonum ipsum, unde bona sunt.* Unde ratio bene probat, quod ipsum summum bonum, magis est amandum, quam bona participata, non tamen probat, quod sit primum amatum primitate adaequationis, quia & si ipsum sit ratio bonitatis in aliis, & ideo ratio amabilitatis eorum, non tamen ipsum ut amatum, est ratio aliorum amatorum. Potest enim aliquid aliud amari, non ipso amato: sicut in fruendo utendum patet, & utendo fruendis. Et illa intentio Augustini colligitur ex cap. 6. 9. *Trin.* ubi tractans de dilectione alicujus, qui creditur esse iustus, si postea inveniat non esse iustus: *Statim inquit amor ille, quo in eum ferebar, offensus, & quasi reperculsus; atque ab indigno homine ablati in ea forma permanet, ex qua cum talem*

credens amorem. Hoc est, si dilexi iustitiam, & ipsum, quia credi-
di in ipso esse iustitiam, si inveniam eam iniustum, & illie voluntas ad
eo: sed adhuc stat dilectio ipsius iustitiae, ut objecti. Istud intelligen-
dum non est de iustitia aliqua particulari sed de communi ratione ius-
titiae, quae amatur propter se, & quodcumque in quo est illa propter
illam.

*Contra. (a) Voluntas non est universalium tum quia tendit in rem,
ut in se, tum, quia tam amor amicitiae, quam amor concupiscentiae,
est aliquid secundum existentiam realem praesentem, vel possibilem.
Responsio: primum principium practicum in intellectu correspondet in vo-
luntate aliqua volente, quae est principium bonitatis moralis, sicut illa
principia sunt principia, veritatis practica in intellectu. Patet etiam
quod quicumque ratio boni vel appetibilis potest ostendi in universalibus
& sicut ostendatur voluntati, non videtur quare voluntas non possit ha-
bere actum circa proprium obiectum sui obiectum. Tertio, appetitio
singularis, ut singularis, non habet cognitivam propriam sui. Ad il-
lam Metaphoram, quod dilectio est motus animae ad rem, alio quod ver-
um est causaliter, quia voluntas imperat conjungi rei desideratae in-
fese non autem formaliter, nisi quia voluntas est activa respectu sui actus
sed non circa rem sub majore ratione existentem, quam apprehendatur
ab intellectu: imo desiderium; & intellectio abstractiva sunt rei, quae
existentis, sicut & non existentis ex parte objecti, ita vero, & fruendo
praesentis: sed desiderium movet effectum ad rem, quae est in te, non
sic intellectio abstractiva. Ad secundum dico, quod homo in univer-
sali obiectis amat amore amicitiae, & propter illud amatur hic homo:
sicut etiam iustitia in universalibus concupiscitur: & ita haec iustitia
homo.*

Ita etiam potest expositio illius auctoritatis, 8. de Trinitate cap. 6. *Cur
ergo alium diligimus, &c.* In illa auctoritate, forma, ubi videbimus
quid sit iustus animus; debet intelligi iustitia ipsa in communi, sicut for-
ma hominis in communi est illa, ubi sive per quam videmus, quid re-
quiritur ad esse hominis, vel ad esse hominem: & propter quam formam
iudicamus illud, quod occurrit esse vel non esse hominem secundum
ipsum in eodem, cap. 4. Nisi ergo haec formam iustitiae in communi di-
ligeremus, non diligeremus illum, quem credimus esse iustum, quem
ex ista forma diligimus: sicut si non diligas formam hominis in commu-
ni, nunquam occurrens propter formam hominis dilectam diliges. Est
igitur haec iustitia indeterminate, per se, secundum quam de mente
iusta iudicamus, & propter quam dilectam diligimus meatem, quam
credimus iustam esse.

*Et dum non b) sumus iusti, minus diligimus iustitiam in commu-
ni, quam oportet; quia diligimus quaedam volitione, sive complacencia
simplici, quae non sufficit ad esse iustum: sed oportet eam diligere
volitione, & amore efficaci, quae videlicet volens eam, eligit in se eam
observans tamquam vitam suam regulam.*

QUAE-

a Addit, b Addit.

QUAESTIO QUARTA.

*Utrum aliqua veritas certa, & sincera cognosci possit naturaliter
ab intellectu viatoris, absque speciali illustratione
lucis increatae?*

Ultimo quantum ad materiam istam de cognoscibilitate, quero:
Utrum aliqua veritas certa, & sincera, possit naturaliter cognosci
ab intellectu viatoris, absque lucis increatae speciali illustratione? Et at-
quo quod non. Augustinus 9. de Trinitate. *Dei in se unus (inquit)
inviolabiliter veritatem, ex qua perfectio, quantum postsumus, diffina-
mus non qualis si unusquisque mens hominum, sed quales esse
simpliciter rationibus debet.* Et ibidem: *Alit omnia regulis supra
mentem nostram incommutabiliter manentibus, vel approbare apud
nosmetipsos, vel improbare convincimus, cum aliquid recte approba-
mus, vel improbamus.* Et ibidem: *Artemque ineffabiliter veritatem
salutem figurarum super actionem mentis simpliciter intelligentem capientes.*
Et ibidem c. 7. *In illa igitur aeterna veritate, ex qua temporalia facta
sunt omnia, formam secundum quam sumus, &c. aspiciamus, atque
inde conceptam rerum veracem notitiam, tanquam verum apud nos
habemus.* Item lib. 12. c. 2. & 3. *Sed sublimioris rationis est iudicare
de illis corporalibus secundum rationem incorporealem, & simpliciter.*
Item eodem lib. c. 14. *Non autem solum in corpore sensibilibus in locis posi-
tivarum, sine spatio localium, manent intelligibiles incorporealesque
rationes, &c.*

Et quod intelligat ibi de rationibus aeternis vere in Deo, & non de
primis principis videtur per hoc, quod ibidem dixit, quod paucorum
est ad illas pervenire: si autem intelligerent de primis principis, non est
paucorum ad illa pervenire, sed multorum quia omnibus sunt nota.
Item lib. 4. c. 15. *loquens de injubito, qui recte multa laudat, & vitu-
perat in moribus hominum, ait, quibus ea tandem regulis iudicavit,
&c.* Et in fine subdit: *Uoi ergo scripta sunt, nisi in libro illo lucis il-
lucis, quae veritas dicitur.* Lib. ille lucis, est intellectus divinus: igitur
vult, quod in illa luce inquit videtur, quae lux iuste agenda. Et
quod per aliquid imprimum ab illa videtur, quia ibidem dicit: *Unde
omnis lex iusta describitur, & in cor hominis, qui operatur iustitiam,
non migrando, sed tanquam imprimendo transferitur.* Sicut imago ex
annulo, & in certam transit, & annulum non relinquit: igitur in illa
lucis videmus a qua imprimitur in cor hominis iustitia, illa autem est
lux increata. Item lib. 11. Confessionum: *(a) Si ambo videmus verum,
nec tu in te, nec ego in te: sed ambo in ea, quae supra mentem est,
incommutabili veritate.* Multae autem aliae sunt auctoritates Augusti,
in multis locis ad probandum hanc conclusionem. In oppositum ad Ro-
manos 1. *Invisibilia Dei a creatura mundi per ea, quae facta sunt,
intellecta conspiciuntur.* Sed istae rationes aeternae sunt invisibilia Dei:
ergo

2 Cap. 25.

Q U Æ S T I O T E R T I A.

Utrum Deus sit obiectum naturale adequatum respectu intellectus viatoris?

Juxta illud, quod castrum est in tertio articulo secundæ questionis, de obiecto adequato intellectus, & prædicto, queritur. Utrum Deus sit obiectum naturale primum, hoc est adequatum respectu intellectus viatoris? Arguitur quod sic, quia ex prædictis questionibus, Deus est primum, hoc est, perfectissimum inter omnia cognoscibilia: (a) primum autem in quocumque genere est causa essendi nisi in illo genere, ex 2. Metaph. sicut primum calidum est causa caloris in omnibus aliis: ergo Deus est causa cognoscendi omnium aliorum: igitur est primum obiectum intellectus. Secundo sic, unumquodque sicut se habet ad esse, sic se habet ad cognitionem, sed nihil est ens per participationem, nisi ab ente in participatione: igitur non cognoscitur nisi prius cognito ente in participatione. Hoc confirmatur per August. 8. de Trinit. cap. 2. de magis, vel 8. de parvis. Non diceremus aliquid esse melius alio, cum vere iudicamus, nisi esset impressa nobis notio ipsius boni, videtur autem ibidem loqui de bono indeterminato negative, de quo in eod. cap. dicit: (b) *Vide ipsum bonum si potes, & Deus unquam videbis*: quod non videtur verum, nisi de bono indeterminato negative, quod scilicet non est determinabile, quale est primum bonum. Contra: primum obiectum primario adequatum recipit prædicationem omnium contentorum sub eo: Deus autem non: ergo, &c.

In ista questione est una opinio, que dicit, (c) quod primum obiectum intellectus nostri est quiddam rei materialis: ratio ponitur ad hoc, quia potentia proportionatur obiecto: triplex autem est potentia cognitiva, quædam omnino separata a materia, & in essendo, & in operando, ut intellectus separatus & alia conjuncta materia, & in essendo, & in operando, ut Potentia organica, que perficit materiam, & non operatur, nisi mediante organo, a quo in operando non separatur, sicut nec in essendo: alia est conjuncta materię in essendo, sed non ut ut organo materiali in operando, ut intellectus noster. His correspondent obiecta proportionata, nam potentia omnino separata, ut prius, correspondere debet quædam omnino separata a materia. Secundæ singulare omnino materiale. Tertię ergo correspondet quiddam rei materialis, que est sic in materia, tam in cognoscitur non ut in materia singulari.

Contra, istud non potest sustineri a Theologo, quia intellectus, existens eadem potentia, cognoscit quiddam rei substantię immaterialis, sicut patet secundum fidem de anima beata, potentia autem manens eadem,

a *Tex. 4.*

b *Non est in orig. Doñ.*

c *Opinio D. Th. 1. p. q. 1. a. 4. & q. 12. a. 4. & q. 85. a. 1. vide 3. de ani. f. 2. 10. & 11. D. Th. 1. p. q. 77. & 78.*

dem, non potest habere actu in circa aliquid, quod non continetur sub suo primo obiecto. Quod si dicas, elevabitur per lumen gloriæ, ad hoc, quod cognoscit illas substantias immateriales. Contra, obiectum primum habitus continetur sub primo obiecto potentie, vel saltem non excedit: quia si habitus respicit aliquid obiectum, quod non continetur sub primo obiecto potentie, sed excedit, tunc ille habitus non esset habitus illius potentie, sed fieret eam non esse illam potentiam, sed aliam. Confirmatur ratio, quia cum potentia in primo signo nature, in quo est potentia, habeat tale obiectum primum, per nihil posterius natura, præsupponens rationem potentie, potest fieri aliud primum obiectum eius: omnis autem habitus naturaliter præsupponit potentiam. (a) Si dicas, quod hæc etiam obiectum poneretur a Philosopho, puta si poneret, quod intellectus noster propter se infirmitatem, inter intellectus, & propter conjunctionem eius cum virtutephantastica in supposito cognoscente, habet ordinem immediatum adphantasiam, sicutphantasia habet ordinem immediatum ad sensum commune: & ideo sicut virtusphantastica non movetur ab aliquo, nisi quod est obiectum sensus commune: licet alio modo idem obiectum cognoscatur: ita dicetur, quod intellectus noster non tantum propter statum aliquem, sed ex natura potentie, non potest aliquid intelligere, nisi abstrahibile aphantasmate.

Contra hoc arguitur tripliciter, primo sic: (b) quia desiderium naturale est intellectu cognoscere effectum ad cognoscendum causam, & in cognoscente causam in universalis, est desiderium naturale ad cognoscendum illam in particulari, & distincte; desiderium autem naturale, non est ad impossibile, ex natura desiderantis: quia tunc esset frustratum non est impossibile intellectui ex parte intellectus, cognoscere substantiam immaterialem in particulari, ex quo cognoscit materiale, quod est effectus eius: & ita primum obiectum intellectus non excludit illud immateriale. Secundo sic, nulla potentia potest cognoscere obiectum aliud sub ratione commune ori, quam sit ratio sui primi obiecti, quod patet primo per rationem, quia tunc illa ratio primi obiecti non esset adæquata; etiam patet per exemplum. Vifus non cognoscit aliquid sub ratione commune, quam sit ratio coloris, vel lucis, nec imaginatio aliquid sub ratione commune, quam sit ratio imaginabilis, quod est primum obiectum eius, sed intellectus cognoscit aliquid sub ratione commune, quam sit ratio entis materialis, quia cognoscit aliquid sub ratione entis in commune; alioquin Metaphysica nulla esset scientia intellectus nostri. Præterea tertio, & recte in idem quasi cum secundo: quidquid per se cognoscitur a potentia cognitiva, vel est eius obiectum primum, vel continetur sub illo obiecto: ens autem, ut est commune sensibili, per se intelligitur ab intellectu nostro: alius Metaphysica non esset magis scientia transcendens, quam Physica: ergo non potest aliquid esse primum obiectum intellectus nostri, quod sit

par-

a *Vid. 2. de Anim. 1. 150. e 161.*

b *1. Co. text. 32 & 2. Co. text. 53, 59. & 3. d. Anima text. 60. & 2. Met. cap. 1.*

tionem Augustini, sed pro opinione Academicorum. Secundo, ostendo quomodo illa opinio Academicorum (quæ videtur concludi per istas rationes) falsa est. Tertio, respondeo ad illas rationes, quatenus minus concludunt. Quarto, arguo contra conclusionem istius opinionis. Quinto, solvo questionem. Sexto, ostendo quomodo istas rationes (quatenus sunt Augustini) concludunt illam opinionem Augustini, non autem illam ad quam hic inducantur.

Primo istas rationes videntur concludere impossibilitatem certæ cognitionis naturalis, quia si obiectum continue mutatur, non potest haberi aliqua certitudo de ipso suo ratione immutabilis, imo nec in quocumque lumine possit certitudo haberi: quia certitudo non est, quando obiectum alio modo cognoscitur, quam se habet: ergo non est certitudo cognoscendo mutabile, ut immutabile. Patet etiam, quod antecedens hujus rationis, scilicet, quod sensibilia continue mutantur, falsum est: hæc enim est opinio, quod sensibilia continue mutantur, falsum est: hæc enim est opinio, quod sensibilia continue mutantur, falsum est: hæc enim est opinio, quod sensibilia continue mutantur, falsum est: hæc enim est opinio, quod sensibilia continue mutantur, falsum est. (a) Similiter, si propter mutabilitatem exemplaris, quod est in anima nostra, non potest esse certitudo, cum quidquam ponatur in anima subjective, sit mutabile, etiam ipse actus intelligendi est mutabilis: & ita sequitur, quod per nihil in anima rectificatur anima, ne erret. (b) Similiter secundum opinionem istam species causata inhærens, concurret cum specie illa illabente: sed quando aliquid concurret, quod repugnat certitudini, non potest certitudo haberi: sicut enim ex altera de necessario, & altera de contingenti, non sequitur conclusio nisi de contingenti; ita ex certo, & incerto contingentibus ad aliquam cognitionem, non sequitur conclusio certa. Idem etiam patet de tertia ratione, quia si species illa abstracta a re concurret ad omnem cognitionem, & non potest iudicari, quando illa representat se tanquam se, & quando se tanquam obiectum: ergo quantumcumque aliud concurret, non potest haberi certitudo, per quam determinatur verum a verisimili.

Iste igitur rationes videntur concludere omnem intertundem, & ita opinionem Academicorum. Quod autem illa conclusio non sit secundum mentem Augustini, probat Augustinus 2. Sulloquiorum, *Spelamina discipulorum quibus verissima esse nulla dubitatione concedit.* Et Boetius de Heodonadibus: *Communis animi conceptio est, quam quisque probat audiam.* Et Philosophus 2. Metaphysica: (c) *Prima principia sunt omnibus notis, sicut janua in domo; dicitur quia janua neminem latet, licet interiora domus lateant.* Ex his tribus authoritatibus arguitur sic. Quod convenit omnibus alicujus speciei, sequitur naturam speciemque: igitur cum quisque habeat certitudinem infallibilem de principis primis, & ulterius, cuilibet est naturaliter evidens forma Syllogismi perfecti, sicut patet ex definitione Syllogismi perfecti: scientia autem conclusio non dependet nisi ex evidenti principio, & ex evidenti Syllogismo illationis: igitur cuilibet naturaliter scita potest esse quocumque conclusio demonstrabilis ex præmissis per se non-

a T. c. 22. b 1. Post. c. 22.
c T. c. 1. d 1. Prior c. 6.

notis. Secundo appret, quod Augustinus etiam concedit certitudinem eorum, qui cognoscuntur per experientiam sensuum: unde dicit 15. de Trin. cap. 2. *Abit a nobis, ut ea que didicimus per sensus corporis, vta esse dicimus, per eos qui ppe didicimus Calum, Terentium, & ea que in eis nota sunt nobis, quantum ille, qui nos, & ipsa condidit, innotescere nobis voluit.* Si igitur non dubitamus de veritate eorum, & non fallimur, ut patet; ergo certi sumus de cognitione per viam sensus; nam certitudo habetur, quando excluditur dubitatio, & deceptio. Tertio etiam patet, quod Augustinus concedit ibidem certitudinem de actibus nostris, 15. lib. c. eodem: *Sive dormiat, sive vigilet, vivit: quia etiam dormire, & in somno vivere, viventi est.* Quod si dicas, vivere non esse actum secundum, sed primum, sequitur ibidem: *Si aliquis dicat, Scio me vivere, falli non potest, etiam quoticumque reflectendo supra primum scitum.* Et ibidem: *Si quisquam dicat, Volo esse beatus. Quomodo non impendet responderetur, Forte falleris? Et statat. Scio me hoc velle, & hoc me scire scio, iam bis duobus, & tertium potest addere, quod hæc duo sciat, & quartum, quod hæc duo se scire sciat, & similiter in infinitum numerum pergere.* Et ibid. *Si quisquam dicat, Errare nolo, nonne sive erret, sive non erret, eum errare nolle vtrum erit? Et alii, inquit, reperimus, que contra Academicos valent, qui nobis sciri ab homine posse contendunt.* Et sequitur ibidem: *Sunt inaequales tres nostri, primo nostre conversionis tempore scripsi, quos quis poterit, & voluerit legere, lectos que intellexerit, nihil cum profecto que ab eis contra perceptionem veritatis argumenta multa inventa sunt, permoverunt.* Item eodem 15. c. 15. *Ita, que ciantur, ut nunquam etiam accidere possint, quoniam presentia sunt, & ad naturam ipsius anime pertinent, cujusmodi est illud, quod nos vivere scimus.* Et sic patet primum scilicet, quomodo rationes illæ non concludunt, & quod falsum est, & contra Augustinum.

Nota igitur, quod quatuor sunt conditiones, de quibus est nobis necessaria certitudo, scilicet de scibilibus simpliciter, de scibilibus per experientiam, (a) de actibus nostris, & de cognitis, ut nunc a nobis per sensus: Exemplum de primo, Triangulus habet tres, &c. Exemplum de secundo, Luna eclipsatur: Exemplum de tertio, Vigilo. Exemplum de quarto, illud est album. Primum, & tertium tantum egent sensu, ut occasione, quia simpliciter est certitudo, si omnes sensus errarent. Secundum, & quartum tenent per se, scilicet, quod frequenter evenit a non libero, habet illud pro causa naturali. Ex hoc sequitur propositum, tam in secundo, quam in quarto, aliquando additur propositio necessaria. Itaque auctoritates Augustini dimittas usque ad articulum secundum, qui est ad rem, vel qui est solutio. Primum est manifestum: Tertium est per se notum, alius non iudicaretur quid esset per se notum: secundum, & quartum habent infinitas per se notas, quibus ingerunt alias ex pluribus sensibus.

Quantum ad secundum articulum, ut in nullis cognoscibilibus locuti

habear error Accademitorum, videndum est qualiter de tribus cognoscibilibus prædictis, scilicet de principiis per se notis, & de conclusionibus. Secundo de sensibus per experientiam. Tertio de actibus nostris, an possit naturaliter haberi certitudo infallibilis. Quantum ad certitudinem de principiis, dico sic, quod termini principiorum per se notorum talem habent identitatem, ut aliter evidenter necessario alterum includat: & ideo intellectus componens illos terminos, ex quo apprehendit eos, habet apud se necessariam causam conformitatis illius actus ad ipsos terminos, quorum est compositio, & evidentem necessarium illius conformitatis: & ideo necessario patet sibi conformitas illa, cujus causam necessariam, & evidentem apprehendit in terminis: igitur non potest esse in intellectu apprehensio terminorum, & compositio eorum, quin sit conformitas illius compositionis ad terminos; sicut non potest stare albedo, & albedo, quin sit similitudo. Hæc autem conformitas compositionis ad terminos est veritas compositionis: ergo non potest stare compositio talium terminorum, quin sit vera: & ita non potest stare perceptio illius compositionis, & perceptio terminorum, quin sit perceptio conformitatis compositionis ad terminos, & ita perceptio veritatis, quia prima perceptio evidenter includit perceptionem illius veritatis. Confirmatur ratio ista per simile per Philosophum 4. Met. ubi vult, quod oppositum primi principi, scilicet huiusmodi, impossibile est idem esse & non esse, non potest venire in intellectu alicujus, quia tunc essent opiniones contrariæ simul in mente. Quod utique verum est de opinionibus contrariis, id est repugnantibus formaliter, quia opinio opinans esse de aliquo, & opinio opinans non esse de eodem, sunt formaliter repugnantes. Ita arguitur in proposito repugnantiam aliquam intellectiōnem in mente, licet non formaliter: si enim fiat in intellectu notitia totius, & partis, & compositio eorum, cum ista includant (sicut causa necessaria) conformitatem compositionis ad terminos, si fiat in intellectu hæc opinio, quod ista compositio sit falsa: stabunt notitiæ repugnantes, non formaliter, sed notitia una stabit cum alia, & tamen una erit causa necessaria oppositi notitiæ ad illam, quod est impossibile: sicut enim impossibile est album, & nigrum stare simul, quia sunt contraria formaliter, ita impossibile est simul stare album, & illud, quod est præcisa causa nigredinis, ita necessaria, quod non potest esse sine ea absque contradictione. (2) Habita evidentiâ, vel certitudine de principiis primis, patet quomodo habetur de conclusionibus illatis ex eis, propter evidentiam formæ Syllogismi perfecti, cum certitudo conclusionis tantummodo dependeat ex certitudine principiorum, & ex evidentia illationis. Sed nunquid insita notitia principiorum, & conclusio num non erant intellectus, si sensus decipiantur omnes circa terminos? Respondet, quod quantum ad istam noticiam, intellectus non habet sensus per causam, sed tantum per occasionem; quia intellectus non potest habere noticiam simplicium, nisi acceptam a sensibus: illa tamen accepta, potest simplicia virtute sua componere. Et si ex ratione talium simplicium sit complexio evidenter vera, intellectus virtute propria, &